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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá vzděláváním a rozvojem lidských zdrojů v organizaci, což

představuje jednu z klíčových oblastí personálního řízení. Neustále měnící se požadavky

trhu vyžadují pružné jednání podniků na vyskytující se změny. Má-li podnik pružně

reagovat na proměnlivé tržní prostředí, musí disponovat flexibilními zaměstnanci.

V současné době si pracovníci nevystačí se vzděláním, kterého dosáhli v rámci školského

systému. Dnes jsou na pracovníky kladeny nároky, které vyžadují neustálé přizpůsobování

se vývoji a pokroku ve všech oblastech. Vzdělávání a rozvoj se tak stává životní cestou za

úspěchem. Pokud chce podnik v konkurenčním prostředí uspět, měl by vzdělávání a rozvoj

svých pracovníků podporovat.

Cílem této práce je provést analýzu vzdělávacího systému a identifikovat potřeby

vzdělávání a rozvoje v Regionální hospodářské komoře Plzeňského kraje a následně

navrhnout opatření, která by vedla ke zkvalitnění vzdělávacích procesů v organizaci.

V teoretické části si autorka klade za cíl poukázat na význam vzdělávání a rozvoje

v podniku, vymezuje základní pojmy a formy v oblasti vzdělávání a rozvoje. Současně se

také zabývá cyklem systematického vzdělávání a jeho jednotlivými kroky. V závěru

teoretické části autorka doplňuje problematiku vzdělávání a rozvoje pracovníků o výsledky

ze statistického šetření, které poukazují na účast podniků na vzdělávání a rozvoji svých

zaměstnanců.

V praktické části autorka představuje vybranou organizaci – Regionální hospodářskou

komoru Plzeňského kraje a charakterizuje její činnost. Zároveň je zde popsáno vnitřní

a vnější prostředí, představeny jsou také cíle organizace pro časový horizont následujících

pěti let. Po seznámení s organizací následuje analýza současného vzdělávacího systému

a identifikace potřeb a zájmů o vzdělávání a rozvoj. Za účelem zpracování analýzy

vzdělávacího systému a identifikace potřeb a zájmů o vzdělávání a rozvoj autorka využívá

polostrukturovaných rozhovorů se zaměstnanci organizace. Zjištěné informace tvoří

důležitý podklad pro opatření k zefektivnění vzdělávání a rozvoje v organizaci.

Navrhovaná opatření jsou formulována jako možné alternativy vzdělávání a rozvoje

v různých oblastech včetně peněžního vyjádření.
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1 Vzdělávání a rozvoj lidských zdrojů

1.1 Význam vzdělávání a rozvoje

„Vzdělávání a rozvoj zaměstnanců se v tradičním slova smyslu zaměřuje na formování

pracovních schopností člověka a té části jeho osobnosti, prostřednictvím které si vytváří

hodnoty, a to za účelem zlepšení pracovního výkonu jednotlivců, naplnění jejich

individuálních cílů v rámci pracovní kariéry a zlepšování výkonnosti organizace jako

celku.“ [5, s. 286] Dvořáková dále uvádí, že procesy vzdělávání a rozvoje, jak

individuálního, tak celé organizace, jsou vzájemně provázané a zaměřují se na zlepšování

efektivity organizace zvyšováním kvality lidských zdrojů, jež jsou chápány jako

nejcennější aktivum podniku. [5]

Soustavné formování znalostí, dovedností a osobních vlastností pracovníků v podniku

umožňuje zvyšující se připravenost pracovníků na proměnlivé podmínky a požadavky

pracovních funkcí, podniku a pracovního trhu, čímž dochází k neustálému zvyšování

výkonu pracovníků a podniku. Zároveň se také zvyšuje uplatnitelnost pracovníků na

vnitřním i vnějším trhu práce. [10]

1.1.1 Základní pojmy

Učení (se) lze definovat jako určitý proces, jenž vede k přetrvávající a efektivní změně

zahrnující nejen vědění, ale i konání. K tomuto procesu dochází buď spontánně, nebo

záměrně (organizované vzdělávací aktivity). [7]

Rozvoj je „vývojový proces, který umožňuje progresivně postupovat ze současného stavu

znalostí a schopností k budoucímu stavu, v němž je zapotřebí vyšší úrovně dovedností,

znalostí a schopností.“ [1, str. 470] O rozvoji lze tedy hovořit, pokud dochází k růstu či

realizaci osobních schopností a potenciálu během vzdělávacích aktivit či praxe. [1]

Vzdělávání je jedna z forem učení (se), které lze definovat jako organizované,

institucionalizované a časově ohraničené. Jedná se o rozvoj znalostí, vědomostí

a hodnot, které jsou potřebné spíše obecně ve všech oblastech života. Nejedná se tedy

o konkrétní znalosti a dovednosti, které se vážou k určité pracovní činnosti. [1], [7]
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Znalosti rozlišujeme na:

explicitní, což jsou ty, které se dají určitým způsobem znázornit a které jsou nejčastěji

předmětem vzdělávání a je snadnější je předávat ostatním,

tiché, které nelze znázornit a verbalizovat a které jsou ovlivněny individuálními

zkušenostmi, rutinami, nápady, emocemi a uznávanými hodnotami nositele těchto

znalostí. Pro organizaci jsou tyto znalosti velmi významné, jelikož díky nim se může

rozvíjet a inovovat. [4], [7], [24]

Dovednosti znamenají „schopnost využít své znalosti ve svém chování.“ [7, s. 38]

Kompetence představují to, jakým způsobem a pomocí čeho dosahujeme výsledků. [7]

„Kompetence je trs znalostí, dovedností, zkušeností a vlastností, který podporuje dosažení

cíle.“ [7, s. 61]

Rozvoj lidských zdrojů spočívá v rozvoji pracovních schopností a pružnosti organizace

jako celku. Je důležité, aby podnik vytvořil takové podmínky uvnitř organizace, které

budou motivovat a pobízet pracovníky ke vzdělávání a rozvoji. Organizace, jež právě

takového prostředí vytváří, se nazývá jako učící se organizace. [5]

Senge tvrdí, že učící se organizace je organizace, kde pracovníci neustále rozšiřují jejich

schopnosti a dosahují tak toho, co si přejí, a vytváří tak budoucnost organizace. Na základě

nových způsobů myšlení, jež by měli vedoucí pracovníci přijmout a snažit se je rozvíjet

i u ostatních pracovníků, se zároveň učí, jak se učit kolektivně. Tím tak organizace získává

konkurenční výhodu proti ostatním společnostem. Organizace se snaží vzdělávat a rozvíjet

své pracovníky za účelem přežití a přizpůsobení se požadavkům okolí, což je pro ni přímo

nezbytné, ovšem učící se organizace navíc vyžaduje propojení s takovým způsobem učení,

díky kterému budou pracovníci schopni tvořit právě budoucí úspěchy společnosti. [12]

1.1.2 Důvody ke vzdělávání a rozvoji pracovníků

Organizace, které chtějí uspět v konkurenčním prostředí, musí věnovat svou pozornost

vzdělávání a rozvoji. Nejdůležitější důvody, které by podniky měly vést ke vzdělávání

a rozvoji pracovníků (VRP) jsou:

zvyšující se požadavek konkurenceschopnosti podniků,

nedostatek pracovníků v jistých profesích v důsledku nepříznivého

demografického vývoje,
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 mezery v kvalifikaci pracovníků, jež by mohly ohrozit budoucí růst a úspěch

podniku,

měnící se podnikatelské prostředí,

proměnlivost trhu výrobků a služeb, která je zapříčiněna měnícími se potřebami

lidí, což vyžaduje od podniků a jejich pracovníků pružné reagování na tyto změny,

vysoká orientace na kvalitu produktu a služby poskytované zákazníkům,

organizační změny a měnící se organizace práce, povaha práce a způsoby řízení

z hlediska delegování a posilování pravomocí, prohlubování a rozšiřování práce atd.,

zastaralost znalostí a dovedností v důsledku neustále vznikajících nových

technologií a objevujících se poznatků,

změny v technice a technologiích, včetně stále rozvíjených informačních

technologií, a jejich efektivní využívání,

nezbytnost minimalizace nákladů,

globalizace a zmezinárodňování ekonomických aktivit, které vedou k tomu, že

organizace musí podnikat, pohybovat se a komunikovat v mezinárodním prostředí,

přeměna hodnotových orientací lidí se soustředěním se na kvalitu života

reprezentovanou zvyšujícími se požadavky se vzdělávat,

dobrá zaměstnavatelská pověst, která vyplývá z péče o vzdělávací a rozvojové

aktivity pracovníků a pomáhá při jejich získávání a stabilizaci. [6], [9]

Výkonnost organizace je silně ovlivňována výkonností lidských zdrojů, kterými podnik


[…]


___________________________________________________________________________

Společnost, která vzdělávací/rozvojovou aktivitu organizovala:

___________________________________________________________________________

1. Jak byste ohodnotil/a své pracovní schopnosti před absolvováním vzdělávací/rozvojové

aktivity? (Oznámkujte jako ve škole.)

☐ 1 ☐ 2 ☐ 3 ☐ 4 ☐ 5

2. Jak byste ohodnotil/a své pracovní schopnosti po absolvování vzdělávací/rozvojové aktivity?

(Oznámkujte jako ve škole.)

☐ 1 ☐ 2 ☐ 3 ☐ 4 ☐ 5

3. Jak byste ohodnotil/a obsah vzdělávací/rozvojové aktivity? (Oznámkujte jako ve škole.)

☐ 1 ☐ 2 ☐ 3 ☐ 4 ☐ 5

Konkretizujte důvody, které Vás vedou k tomuto hodnocení.

……………………………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………………..

4. Jak byste ohodnotil/a možnost využití získané pracovní schopnosti ve výkonu práce?

(Oznámkujte podle: známka 1 – stoprocentní uplatnění v praxi; známka 5 – bez praktického

přínosu.)

☐ 1 ☐ 2 ☐ 3 ☐ 4 ☐ 5

Konkretizujte důvody, které Vás vedou k tomuto hodnocení.

……………………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………………….

5. Cítil/a jste se na školení příjemně?

☐ zcela ano ☐ spíše ano ☐ spíše ne ☐ zcela ne

Konkretizujte důvody, které Vás vedou k tomuto názoru.

……………………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………………………

6. Jak byste ohodnotil/a organizaci vzdělávací/rozvojové aktivity? Zvažte například četnost a

délka přestávek, technické vybavení, dostupnost potřebných pomůcek atd. (Oznámkujte jako

ve škole.)

☐ 1 ☐ 2 ☐ 3 ☐ 4 ☐ 5

7. Působil na Vás školitel jako odborník?

☐ zcela ano ☐ spíše ano ☐ spíše ne ☐ zcela ne

8. Byl výklad školitele srozumitelný a pochopitelný?

☐ zcela ano ☐ spíše ano ☐ spíše ne ☐ zcela ne

9. Prokázal školitel trpělivost a byl ochoten vždy cokoliv zopakovat či znovu vysvětlit?

☐ zcela ano ☐ spíše ano ☐ spíše ne ☐ zcela ne

10. Jakým způsobem byly ověřeny získané znalosti, schopnosti a dovednosti?

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

11. Byl tento způsob ověření relevantní?

☐ zcela ano ☐ spíše ano ☐ spíše ne ☐ zcela ne

Konkretizujte důvody, které Vás vedou k tomuto názoru.

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

12. Jak hodnotíte poměr cena a přínos vzdělávací/rozvojové aktivity?

☐ odpovídající ☐ neodpovídající

Konkretizujte důvody, které Vás vedou k tomuto názoru.

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

Zdroj: Vlastní zpracování, 2014

Abstrakt

DVOŘÁKOVÁ, Kateřina. Vzdělávání a rozvoj lidských zdrojů v organizaci. Bakalářská

práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 76 s., 2014

Klíčová slova: vzdělávání, rozvoj, lidské zdroje

Tato bakalářská práce je zaměřena na téma vzdělávání a rozvoje lidských zdrojů

v organizaci, jakožto jednu z klíčových oblastí personálního řízení. Cílem této práce je

analyzovat současný stav vzdělávacího systému ve vybrané organizaci a na základě

identifikace potřeb a zájmů o vzdělávání navrhnout vhodná opatření k zefektivnění

vzdělávacího systému.

První část, teoretická, poukazuje na význam vzdělávání a rozvoje zaměstnanců pro

podniky, vymezuje základní pojmy v této oblasti a popisuje formy a metody vzdělávání.

Teoretická část se zabývá také cyklem systematického vzdělávání a jeho jednotlivými

fázemi. Na konci této části autorka poukazuje na výsledky statistického šetření, které

znázorňují účast podniků na vzdělávání svých zaměstnanců.

V praktické části autorka představuje vybraný subjekt – Regionální hospodářkou komoru

Plzeňského kraje, následuje charakteristika její činnosti, vnitřního a vnějšího prostředí a

také cíle organizace. Autorka pomocí rozhovorů se zaměstnanci analyzuje současný

vzdělávací systém a identifikuje potřeby a zájmy zaměstnanců o vzdělávání a rozvoj.

V závěru autorka využívá zjištěných faktů pro navrhování opatření, která by mohla vést

k zefektivnění současného vzdělávacího systému.
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This bachelor thesis is focused on the topic of education and development of human

resources in an organization as one of the key fields of personal management. The goal of

this thesis is to analyze the current educational system in the chosen organization and

suggest suitable arrangements to streamline educational system.

The first part, which is theoretical, emphasizes the importance of education and

development of employees for the company, it also defines basic terms in this field and it

describes forms and methods of education. This part deals with the cycle of systematical

education and its particular phases. In the end of the theoretical part author refers to the

results of statistical survey which demonstrate the participation of companies in education

of their employees.

In the practical part author introduces the chosen organization – Regionální hospodářská

komora Plzeňského kraje, following with characteristic of its activities, interior and

exterior environment and goals of the organization too. Author analyzes the current

educational system and identifies needs and interests of employees in education and

development area via interviews with the employees. In the conclusion author uses

ascertained facts to suggest some arrangements which could increase efficiency of current

educational system.