HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Kateřina Dvořáková
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Vzdělávání a rozvoj lidských zdrojů v organizaci

Hodnotitel – vedoucí práce: PhDr. Věra Dvořáková

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Cílem bakalářské práce studentky Kateřiny Dvořákové byla analýza vzdělávacího systému v Regionální hospodářské komoře Plzeňského kraje a identifikace potřeb a zájmu o vzdělávání a rozvoj zaměstnanců organizace. Studentka ve výše uvedené organizaci vedla polostrukturované rozhovory se zaměstnanci této organizace, studovala interní materiály zabývající se sledovanou oblastí. Analyzovala finanční podporu organizace vzdělávacím aktivitám a rozvoji lidských zdrojů zaměstnanců Hospodářské komory. Na základě zjištěných nedostatků navrhuje opatření, která by měla vést ke zlepšení stávajícího stavu, s ohledem na velmi nízkou finanční podporu vzdělávacích aktivit

navrhuje i možnost spoluúčasti zaměstnanců na jejich dalším vzdělávání a rozvoji. Cíl bakalářské práce byl naplněn.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji obhajobu bakalářské práce studentky Kateřiny Dvořákové před státní závěrečnou komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Jaké možnosti získat finanční prostředky na rozvoj vlastních zaměstnanců má Regionální hospodářská komora Plzeňského kraje k dispozici?(např. dotace EU)?

V Plzni, dne 6. 5. 2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navržený klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 15. 5. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).